**328.** *Das Kloster St. Clara verkauft der Mechtild Vüller und  
 deren Manne den Niessbrauch einer Mühle; die Ehegatten schenken  
 35 dem Kloster Güter zu Neuweiler unter Vorbehalt des Niessbrauchs.*

— 1280 Dezember —

*Original Cl. № 23 (A).*

*An Pergamentsstreifen hängt das Siegel von St. Clara (№ 67).*

Universis presentem literam inspecturis . . abbatisa et conventus sancte  
 40 Clare in ulteriori Basilea notieiam subscriptorum. Noverint universi, quod  
 nos usufructum molendini nostri vffen Öwe siti juste et legaliter vendidi-

mus Mechtildi dicte Vüllerin et Heinrico de Eshbach marito suo pro certa summa pecunie septem marcis argenti, quas ab eis recepimus, ut ipsi ambo predictum usufructum jamdicti molendini habeant liberaliter, quamdiu vixerint, et uno defuncto alter, qui superstes fuerit, sive in seculo sive in religione fuerit, ipsum percipiat usufructum, ambobus vero defunctis ad nos libere 5 revertatur. Est etiam conductum, si penuria vel egestate coacti dictum usufructum vendere voluerint, quod hoc licet, nobis tamen potius quam aliis et melius vendere tenebuntur. Item contulerunt nobis possessiones suas sitas apud Nêwilr solventes quinque verincellas videlicet tres spelte et duas 10 avene, retento sibi usufructu in premissis possessionibus ita, quod, quamdiu vixerint, predictum usufructum habeant et altero defuncto alter, qui superstes fuerit, sive in seculo sive in religione fuerit, eundem habeat usufructum, ambobus vero defunctis ad nos usufructus cum proprietate libere devolvatur. Talis etiam pactio intervenit, quod, quando predictae possessiones ad nos fuerint devolute, nos duas verincellas spelte dare tenemur fratribus Minoribus 15 domus Basiliensis ad colendum aniversarium nostrum. Similiter est conductum, quod Mechtildis antedicta licite potest, si voluerit, vendere possessiones antedictas pro suis necessitatibus, si sibi videbitur expedire. In cujus facti memoriam sigillum nostrum presenti litere duximus appendendum. Dat. anno domini M<sup>o</sup>CLXXIX, mense decembri. 20

**329.** *Das Stift St. Peter leiht dem Geistlichen Burchard von Bern Güter zu Erbrecht. Basel 1280 —*

*Original Lh. n<sup>o</sup> 41 (A). — Deutsche Übersetzung aus dem 16. Jh. in Lh. Ppurk. n<sup>o</sup> 5. — \* Lh. B. fol. 106<sup>v</sup>.*

\* *Arnold 266.*

*Auf dem Rücken von einer Hand des 13. Jh.: de agris sitis ze Steinuncruce.*

*An einem Bande hängt das zerbrochene Siegel von St. Peter (n<sup>o</sup> 40).*

Conradus prepositus, Conradus decanus et capitulum ecclesie sancti Petri Basiliensis omnibus presencium inspectoribus noticiam subscriptorum. 30 Noverint universi, quod, cum Berchtoldus et Johannes filii quondam Heinrichi de Wolfswilr quasdam\*) possessiones extra portam civitatis sitas ad eos ex successione paterna devolutas a nobis pro annuo censu trium verdencellarum spelte et duorum pullorum et unius libre denariorum, que datur nomine nostro preconibus sive ammannis civitatis, jure hereditario posside- 35 rent, ipsas possessiones in manus nostras libere resignarunt potentes, ut eas Burchardo dicto de Berne clerico sancti Leonardi Basiliensis, a quo pro eisdem possessionibus quandam summam pecunie receperant, sub eisdem jure ac censu concedere curavimus. Nos igitur ad resignationem et petitionem Berchtoldi et Johannis predictorum prefato Bur[chardo] possessiones 40 prehabitas sub censu prescripto jure hereditario concessimus et per presentes

329. a) quas auf Ranz in A.

concedimus perpetuo possidendas. Et sciendum, quod possessiones antedictae a solutione decimarum penitus sunt immunes et in mutatione manus tres solidi tantum nomine honorarii dari debent. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Testes: magister Rvd[olfus] dictus Kessler, magister Cono de Hegendorf, Henricus Magister panificum canonici nostri, Bur[chardus] capellanus sancte Marie et Henricus dictus Tuner pistor et quamplures alii fide digni. Dat. Basilee et act. anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX.

**330.** Die Ritter Hugo und Werner Zerkinden von Basel leihen dem Kloster Olsberg Güter zu Augst. — 1280 —

10 Original im St.A. Aarau, Olsberg n<sup>o</sup> 108 (A).

Trouillat 2, 331 n<sup>o</sup> 254 nach A. Hier ist zu lesen S. 331 Z. 24: Barmvñ und zem Schlüsselbrunnen; Z. 25: homagii; S. 332 Z. 3: verdencella; Z. 6: firmamen.

\* Boos 102 n<sup>o</sup> 145.

15 Eingehängtes Siegel zerbrochen.

**331.** Item 2 brieff wisent uber das hus by der Barfvsßen porten gelegen, da swester Lieba inne ist. — 1280 —

Eintrag des 15. Jh. in Bf. A. fol. 28.

**332.** Werner von Basel Mönch von St. Urban Zeuge in der 20 Urkunde des Herrn Walther von Büttikon. Wikon 1280 —

Kopp 2/1, 441 Anm. 1 aus dem Archiv St. Urban.

**333.** Ritter Peter Schaler leiht dem Konrad von Hornussen und dessen Frau Junta die Hälfte eines Hauses, dessen andre Hälfte der Junta schon zu Erbrecht gehört; die Ehegatten vermachen sich gegen 25 seitig ihre Rechte an dem Hause. Basel 1281 Januar 5.

Original Lh. n<sup>o</sup> 47 (A). — \* Lh. D. fol. 166. — \* Lh. B. fol. 94 mit dem falschen Datum 1280.

Auf der Rückseite von einer Hand des 13. Jh.: de arca fratris nostri Chvñini.

30 An Schnüren hängen die Siegel des Peter und Werner Schaler (n<sup>o</sup> 106 und n<sup>o</sup> 107).

P[etrus] Scalarii miles universis presentium inspectoribus noticiam subscriptorum. Constituta in nostra presentia Greda filia quondam Volmari dicti Ozelin medietatem arce et domus site ante portam Spalon, quam prefatus Volmarus a nobis habuit jure hereditario pro annuo censu X solidorum, vendidit Conrado de Hornescon et Junte uxori sue pro decem et octo libris B[asil]iensis\*) monete, quam pecuniam confitetur se recepisse. Unde nos con-

888. a) Loh im Pergament.

sensum nostrum adhibuimus et presentibus adibemus contra(ctui)<sup>14</sup>) prelibato ac dicto Conrado et Junte uxori sue prefatam medietatem aree [et do]mus<sup>15</sup>) sub solito [censu]<sup>16</sup>) jure hereditario [concess]imus<sup>17</sup>) perpetuo possidendum. Demum Junta uxor Conradi soror predictae Gr[ede, a]d<sup>18</sup>) quam residua [pars ejus]<sup>19</sup>) domus et ar[ce jure]<sup>20</sup>) hereditario pertinebat, de nostro consensu predictum Conradum in jure suo, qu[od]<sup>21</sup>) habet in area [et domo]<sup>22</sup>) predicta quocun[que] jure vel<sup>23</sup>) consuetudine, prefatum maritum suum heredem constituit et maritus uxorem vice versa institu[it here]dem<sup>24</sup>) in jure sibi [conpete]nti<sup>25</sup>) in domo et area prenotata sic, quod ad ipsorum alterum predicta domus et area, qui post alterius obitum superstes fuerit, integraliter devolvatur. Quociens vero mutabitur hereditas prenotata, decem solidi nobis de honorario persolvi debent, quia tantum nobis redditur de censu similiter annuali. Testes hujus rei sunt Wer[nherus] Scalarius canonicus Basiliensis frater noster, magister Semannus officialis Basiliensis, dominus Rudgerus capellanus sancte Katerine, dominus Conradus dictus de Hatstat miles, Volminus Morder, Buselman et quidam alii, qui acciti in testimonium aderant contractui memorato. In cujus rei testimonium sigillum nostrum una cum sigillo predicti Wer[nheri] Scalarii fratris nostri presenti apendi fecimus instrumentum. Actum Basilee, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX primo, in vigilia epyphanie.

**334.** *Das Kloster St. Urban bestätigt die Schenkung von Gütern zu Habsheim durch Arnold von Blotsheim an das Kloster St. Maria Magdalena.* Basel 1281 Januar 21.

*Originals MM. n<sup>o</sup> 13<sup>a</sup> (A) und n<sup>o</sup> 13<sup>b</sup> (A<sup>1</sup>). — Deutscher Auszug in MM. E. fol. 100. — \* MM. K. fol. 137.*

*Die beiden Ausfertigungen rühren von demselben Schreiber her.* 25

*An Pergamentstreifen hängen vier Siegel: 1. Abt von Lützel (n<sup>o</sup> 69). 2. Domstift (n<sup>o</sup> 18). 3. Stadt (n<sup>o</sup> 140). 4. Abt von St. Urban (n<sup>o</sup> 72).*

Nos . . abbas et conventus monasterii sancti Urbani Cysterciensis ordinis, Constantiensis dyocesis, notum facimus universis tam presentibus quam posteris, quod dominus Arnoldus rector ecclesie de Blatzheim nostro et nostri conventus interveniente consensu presente domino nostro . . abbate Lützelensi patre nostro consensum et auctoritatem prestante dedit et contulit pure et simpliciter . . priorisse et conventui dominarum ad Lapides extra muros Basilienses octo manerch vinearum, item omnia alia bona immobilia et mobilia, jura et actiones ac servitudes, que emit in villa seu banno Habschinsheim<sup>a</sup>) a domino Gôtrido de Eptingen jure proprietatis, et que omnia tamquam propria possidebat, cui donationi ut est premissum consensimus et per presentes consentimus renunciantes propter sententiam arbitratorum et evidentem utilitatem ac urgentem necessitatem nostri monasterii omni juri competenti nobis et nostris successoribus in predictis bonis vel quod competere potest, posset vel poterit in futurum. In cujus rei testimonium sigilla nostra una cum sigillis prefati . . abbatis Lvtzelensis,<sup>b</sup>) majoris ecclesie Basi-

334. a) Habschensheim in A<sup>1</sup>. b) Lützelensis in A<sup>1</sup>.

liensis ac universitatis civium Basiliensium huic instrumento appendi fecimus et apponi. Dat. et actum Basilee, anno domini M<sup>CC</sup>LXX<sup>XX</sup> primo, XII. kl. febr., presentibus testibus domino Johanne de Liestal, domino Heinrico Kvehmeister, domino Hugone in Turri canonicis Basiliensibus et aliis quampluribus fide dignis.

**335.** *Das Kloster Ölenberg verkauft der Cantorei des Stifts St. Peter Reben in Sennheim und Uffholz und empfängt sie wieder zu Erbrecht.* Basel 1281 Januar 23.

*Abschrift von 1306—1325 in Pt. H. fol. 16<sup>r</sup> n<sup>o</sup> 12 (B).*

10 In nomine domini amen. Anno ejusdem M<sup>CC</sup>LXX<sup>XI</sup>, decimo kal. febr., Dietherus prepositus totusque conventus monasterii de Ölenberg ordinis sancti Augustini, Basiliensis dyocesis, univrsis presens scriptum intuentibus eorum noticiam, que sequuntur. Noverint igitur universi, quos nosce fuerit oportum, quod, cum monasterium nostrum predictum esset adeo depressum honere  
15 debitorum, quod sine venditione seu distractione possessionum seu reddituum monasterii nostri creditoribus nostris satisfacere non possemus, nos considerata evidenti utilitate et urgente monasterii nostri necessitate ex certa scientia ac deliberatione habita inter nos diligenti et spontanea voluntate, accedente quoque consensu reverendi patris ac domini nostri fratris Heinrici  
20 dei gratia Basiliensis episcopi necnon illustris domini Theobaldi Phirretensis comitis advocati monasterii nostri, unanimitur et concorditer vendidimus et tradidimus, inmo vendimus et tradimus undecim jugera vinearum sita in banno opidi Senhein Basiliensis dyocesis, quatuor videlicet sita an dem Vahenberge in loco, qui dicitur Wüsta, et quatuor in loco, qui dicitur Win-  
25 garte, et tria in loco, qui dicitur Vlencer, item unum juger juxta eundem locum Vlencer situm, tamen in banno ville de Vffholz predictae dyocesis, que vince ad nos et monasterium nostrum jure proprietatis pertinent et dinoscuntur pertinere jure proprio et in perpetuum, magistro Heinrico cantori sancti Petri Basiliensis ementi et recipienti dictas vineas nomine cantorie sue  
30 predictae pro certa pecunie summa videlicet pro viginti marcis argenti ponderis Basiliensis, quam pecuniam confitemur ab ipso H[einrico] nomine sue cantorie habuisse et integre recepisse et in usus nostros et monasterii nostri satisfaciendo creditoribus nostris, videlicet . . . relicte quondam Cönradi dicti Gernler in decem et novem libris et Cönoni dicto Olier in duodecim libris,  
35 item Bertholdo dicto ad Lapideum cellarium in decem libris, item Heinrico sutori dicto Sehöpflein in sex libris, et dominis canonicis majoris ecclesie Basiliensis in tribus libris, necnon Ottoni pellifici in duabus libris, qui creditores omnes sunt cives Basilienses, totaliter convertisse. Intervenit autem huic venditioni tale pactum sive talis conventio, quod prepositus de Ölenberg,  
40 qui pro tempore fuerit, prefatas vineas sine aliquo intragio, quod vulgariter erschatz vocatur, a prefato cantore suisque successoribus pro duobus plaustris albi vini, quod plaustrum vulgariter vüder nuncupatur, annis singulis et imperpetuum predicto cantori suisque successoribus persolvendis debet

jure hereditario recipere et eidem vel ejus nuntio in curia nostra apud  
 Senhein predicta in vasa sua annis singulis presentare. Et ut de presenta-  
 tione deterioris seu melioris vini nulla questio valeat suboriri, promittimus,  
 sicut etiam convenimus, vinum dare et presentare, sicut superius est expres-  
 sum, de vino quod pro tempore creverit in vineis sitis in prenotato banno 5  
 videlicet an dem Vahenberge specialiter in quatuor jugeribus dictis Wüste  
 et quatuor jugeribus dictis Wingarte sub illa condicione, quod, si vinum  
 predictum videlicet duo plaustra de specialiter expressis vineis annis singu-  
 lis vel aliquando non poterit expeliri, defectus ipsius vini de aliis vineis,  
 quod creverit, sine fraude et diminutione aliqua suppleatur, cum omnes 10  
 vineas nostras predictas ad solutionem ut dictum est duorum plaustrorum  
 reddamur censuales, nos etiam et monasterium nostrum ad solutionem pre-  
 dicti vini singulis annis faciendam nichilominus obligantes, promittentes omnia  
 supradicta firma et rata habere et observare et non contra facere de jure  
 vel de facto, sed predictam venditionem ab omni homine defendere, auctorizare 15  
 et dispargare et prestare coram quocunque iudice debitam et legitimam  
 warandiam, mittentes ipsum H[iciricum] cantorem nomine sue cantorie in  
 plenam et corporalem possessionem prescriptarum vinearum sub conditione  
 superius annotata. Renunciamus siquidem ex certa scientia in hoc facto  
 omni auxilio juris canonici et civilis et auctentice hoc jus porrectum, excep-  
 tioni non habiti et non numerati precii, item exceptioni rei minoris precii 20  
 seu infra dimidiam justii precii vendite, beneficio restitutionis in integrum et om-  
 nibus privilegiis, graciis et indulgentiis nobis et monasterio nostro a sede apos-  
 tolica concessis vel imperatoribus vel etiam aliis quibuscunque et generaliter  
 omni defensionis, per quam hujusmodi venditio recindi posset aut in posterum  
 infirmari. Confitemur insuper nullum dolum, nullum metum, nullam vim et nul-  
 lam fraudem predicto contractui penitus affuisse vel etiam intervenisse. Testes  
 autem, qui interfuerunt huic contractui, sunt subscripti: Cōnradus decanus, Petrus  
 custos, Johannes de Ölenberg, Heinricus quondam filius Heinrici magistri  
 panificum, magister V̄iricus de Blatzhein et Lvdewicus canonici ecclesie sancti  
 Petri Basiliensis, item Heinricus de Bolwilr plebanus in Alswilr et Cōnradus  
 de Eptingen plebanus in Rore clerici, item Wernherus dictus Wūrant miles,  
 item Wernherus villicus in Reinvingen, Cōnradus et Petrus fratres carnales  
 et filii quondam sororis P[etri] custodis sancti Petri predicti et alii quam-  
 plures fide digni. Actum Basilee, datum anno et die predictis. In cuius rei  
 testimonium presentes literas sigillis nostro necnon reverendi in Christo  
 patris ac domini fratris Heinrici dei gracia Basiliensis episcopi et domini  
 Theobaldi comitis Ferretensis advocati monasterii nostri tradidimus com-  
 munitas. Nos frater Heinricus dei gracia Basiliensis episcopus et Theobaldus  
 comes Ferretensis supradicti attendentes evidentem utilitatem et urgentem  
 necessitatem suprascripte venditionis ad petitionem venerabilium virorum  
 Dietheri prepositi et conventus monasterii de Ölenberg pefatorum consen-  
 sum nostrum supradicte venditioni adhibuimus et presentibus adhibemus  
 sigilla nostra in premissorum testimonium appendendo. Datum anno et die  
 suprascriptis. 45

**336.** *Rudolfs des Meiers von Kembs Frau verkauft dem Kloster St. Alban das ihr auf Lebenszeit übertragene Meiertum in Kembs; auch leiht das Kloster den genannten Eheleuten eine Summe Geldes gegen Verpfändung von Land bei Kembs. Kembs 1281 Januar 27.*

- 5 *Original Al. n. 44 (A). — Abschrift in Al. C. fol. 67<sup>a</sup> (B). — Deutscher Auszug in Al. I. pag. 289.*  
*Das (eingehangte) Siegel fehlt.*

. . . officialis curie Basiliensis omnibus presencium inspectoribus noticiam subscriptorum. Novcrit universitas vestra, quod in nostra presencia consti-  
 10 tuti Rudolfus villicus de Kemz et Mechthildis uxor ejus confessi sunt in villi-  
 catura de Kemz nichil competere sibi juris, nisi quod eadem Mechthildis  
 eam ad vitam suam tantummodo tenere debet a monasterio sancti Albani  
 Basiliensis Cluniacensis ordinis et ea defuncta redibit ad idem monasterium  
 pleno jure ordinanda et disponenda, prout . . . priori et fratribus ibidem  
 15 visum fuerit expedire. Qua confessione coram nobis in jure facta dicta Mech-  
 thildis jus villicature prescripte ad vitam suam ei competens vendidit et resig-  
 navit auctoritate et consensu mariti sui predicti accedente religioso viro fratri  
 Stephano priori et conventui prefati monasterii sancti Albani et per eos ipsi  
 20 monasterio pro quindecim marcis argenti, quas sibi traditas, ponderatas et  
 integre persolutas tam mulier quam maritus prehabiti fatebantur. Hanc autem  
 gratiam . . . prior et conventus sancti Albani venditrici fecerunt, quod, si  
 maritus ejus vel ipsa dictam villicaturam a festo beati Valentini proximo  
 ad annum reemerint quindecim marcas argenti monasterio refundendo, prefata  
 Mechthildis usufructu suo in ea gaudcat sicut ante. Et quia tam ipsa  
 25 quam maritus beneficia, que perceperunt a monasterio, recognoscunt, volentes  
 ipsius indemnitati providere statuerunt, ordinaverunt et voluerunt, quod,  
 si prenominata Mechthildis infra terminum anni prescripti decesserit, Rudolfus  
 maritus ejus superstes et heredes ipsius mulieris ad refusionem quindecim  
 30 marcarum monasterio teneantur, villicatura nichilominus ex causa mortis  
 ejus ipsi monasterio remanente. Insuper . . . prior et conventus quindecim  
 marcas argenti sepedicto Rüdolfo et Mechthildi uxori sue nomine mutui  
 tradiderunt, pro quibus ipsi premissis . . . priori et conventui quatuor scopusas  
 sitas apud Kemz ad eos jure proprietatis spectantes, quas Berchtoldus de  
 Kemz colit, cum universis juribus suis et attinenciis obligarunt adhibito tali  
 35 pacto, quod, si de fructibus ipsarum, quos . . . prior et conventus per quinque  
 annos immediate subsequentes possidebunt et percipient et circa festum beati  
 Martini singulis annis valorem reddituum estimabunt, summam argenti mutui  
 poterunt rehabere, schopoze seu possessiones ad suos dominos revertantur.  
 Sin autem ipsi, qui mutuum receperunt, supplicant post lapsum terminum  
 40 infra mensem quidquid defuerit in argento ita, quod quindecim marce totaliter  
 concalcantur, alioquin possessionum proprietas cum omni jure transitit ad . . .  
 priorem et conventum ab ipsis et eorum monasterio perpetuo possi-  
 denda. Et in hoc casu tenebuntur ipsi . . . prior et conventus Rudolfo et  
 uxori sue Mechthildi predictis refundere fructus secundum estimationem pre-

habitam, quos durante quinquennio pereceperunt. Sciendum tamen, quod, si jam dicti Rudolfus et uxor ejus villicaturam prenominatam receperint, nichilominus fructus ejus una cum possessionibus antedictis obligate monasterio remanebunt pro quindecim marcis mutuo traditis, ut illarum solutio cicuis compleatur. Nec pretereundum, quod nec Rudolfus nec uxor ejus sepedictam 5 villicaturam seu jus usufructus in manus alicujus alienare vel transfere debent sine certa sciencia et bona voluntate . . . prioris et conventus predictorum, ad quod se coram nobis obligarunt, adjecto quod, si secus fecerint, inutile sit et irritum ipso facto nec robur obtineat firmitatis. In testimonium prescriptorum karta presens ad petitionem parcius sigillo curie Basiliensis est 10 munita. Nos . . . prior et conventus monasterii sancti Albani, Rudolfus villicus et Mechthildis antedicti protestamur omnia suprascripta taliter esse acta, quemadmodum sunt narrata, et eis nostrum consensum et auctoritatem prout ad nos pertinet adhibemus. Actum apud villam Kempz, anno domini 1221. 15 primo, vi. kal. febr. Testes hujus rei sunt dominus Cŷno vicarius in Kempz, Hugo, Johannes fratres dicti B bbielin, Wernherus ccllerarius, Cvnradus Riebo, Jacobus preeo, Heinricus de Hagenowe, Heinricus villieus . . . prioris sancti Albani et alii quamplures fide digni.

**337.** *Bischof Heinrich versetzt den Collectoren des Zehnten f r das heilige Land den Ertrag seiner H fe in Riehen und Haltingen, 20 um dadurch die Deckung des vorausgesetzten Zehntbetrags zu beschleunigen.* Basel 1281 Februar 2.

*Original im vatikanischen Archiv, Instrumenta miscellanea (A).*

*Auf der R ckseite von gleichzeitiger Hand vi mar. und wohl ebenfalls noch gleichzeitig contra illos de Sole de Basilea.* 25

*Die zwei (an Pergamentstreifen h ngenden) Siegel fehlen.*

*Nach einer durch L. Quidde in Rom gef lligst mitgetheilten Abschrift.*

Frater Henricus miseratione divina Basiliensis episcopus omnibus presentium inspectoribus noticiam subscriptorum. Noverit universitas vestra, quod nos ea, que subventionem terre sancte respiciunt, pie sollicitudinis studio promovere volentes, ut non solum quod nobis incumbit facere videamur, verum etiam ad celeriore[m] obedientiam exemplo nostro ceteros provocemus, solutionem decime ultramarine ipsius terre subsidio deputatam expeditivimus in hunc modum: curtes nostras et ecclesie nostre de Riehen et de Haltingen cum redditibus, juribus et earum attinentiis universis de consensu et voluntate capituli nostri obligavimus et presentibus obligamus dilectis nostris Cunrado decano majoris ecclesie et fratri Stephano priori domus sancti Albani Basiliensis, collectoribus decime prenotate, donec de ipsa decima, quam estimamus ad sexcentas marcas argenti, plene fuerit satisfactum. Sciendum autem, quod dicti decanus et prior de consensu nostro duos nostros 40 cives ydoneos\*) elegerunt, Hugonem dictum Bawelarium et Hug[onem]

337. a) ydoneos in A.

dietum de Sole, qui prefatos redditus fidei diligentia colligant et in argentum commutent et ad usus expensarum nostrarum convertendum reservent, si nos, qui per manum sanctissimi patris et domini nostri felieis recordationis Gregorii summi pontificis characterem sancte crueis recepimus, contingat personaliter transfretare. Si vero casu aliquo prepediti non possemus in persona propria labores aggredi transfretandi, jam dicti decanus et prior vel collectores, qui pro tempore fuerint, de ipso argento faciant, ordinent et disponant, sicut de alia decima terre prediete subsidio deputata. In cujus rei testimonium presens carta nostro et capituli nostri sigillis est munita.

10 Nos capitulum ecclesie Basiliensis obligationi prescripte presentibus consentimus, in signo hujus sigillum nostrum huic eedule apponendo. Datum Basilee, anno domini millesimo CCLXXX primo, iiii. nonas februarii.

338. *Der Archidiacon Lütold von Köteln und Herr Walther von Klingen schlichten den Streit des Klosters Klängenenthal mit Konrad von Tegerfelden über Güter zu Klein-Hünigen.*

Basel 1281 Februar 3.

Originale Kl. n<sup>o</sup> 86 (A) und n<sup>o</sup> 86<sup>a</sup> (A<sup>1</sup>). — Deutsche Übersetzungen des 14. Jh. von A: Ds. n<sup>o</sup> 4; von A<sup>1</sup>: Kl. n<sup>o</sup> 86<sup>a</sup>. — Deutsche abgekürzte Übersetzung von A aus dem 15. Jh. in Kl. K. fol. 302. — \* Kl. R. fol. 61.

\* Adler 10, 9 n<sup>o</sup> 51.

Die beiden Ausfertigungen rühren von demselben Schreiber her.

An A und A<sup>1</sup> hängen je drei Siegel: 1. Archidiacon Lütold (n<sup>o</sup> 27). 2. Stadt (n<sup>o</sup> 140). 3. Walther von Klingen (n<sup>o</sup> 90).

25 Nos Liutoldus de Rōtenlein archidiaconus Basiliensis et Waltherus nobilis dominus de Klingen notum facimus universis presentibus et posteris, quod, cum inter religiosas in Christo . . . priorissam et conventum dominarum de Klingental ulterioris Basilee ex una et Cōnradum de Tegervelt maritum filie nobilis domini Arnoldi de Keiserstū<sup>a</sup>) ex parte altera super quibusdam bonis immobilibus, mobilibus, redditibus, passagiis, piscariis, pascuis ac aliis servitutibus, juribus seu actionibus in villa seu banno de Hünigen Constantiensis dyocesis positus seu situs mota esset materia questionis, dicte partes in nos tamquam in arbitros, arbitratores et amicebiles conpositores compromiserunt vallantes hineinde arbitrium pena quadraginta

30 marearum argenti solvendarum a parte contradicente parti arbitrio seu iudicio nostro obtemperare volenti, dando fidejussores ex parte prediete . . . priorisse et conventus dominum Johannem Scalarivm, dominum Heinricum Pincernam, dominum Nicholavm de Tythinschein milites et Cōnradum Lydevici eivem Basiliensem, ex parte vero ipsius Cōnradi<sup>b</sup>) dominum Petrum de Eptingen militem, Heinricum de Eptingen, Cōnradum Ludewiei predictum

40 et Waltherum dietum Schōwelin de Rinvelden pro predicta pecunia<sup>c</sup>) per-

338. a) Keiserstū et ipsum Arnoldum agentem nomine ipsius Cōnradi ex in A. b) Cōnradi et domini Arnoldi de Keiserstū dominum in A. c) pena in A.

solvenda, si una parcium predictarum nostre sententie seu arbitrio non pareret. Nos vero deliberato consilio arbitrando pronunciamus et pronunciamus, quod predictus Cŷnradus<sup>d)</sup> renunciaret et cederet<sup>e)</sup> omni juri sibi competenti seu competituro in bonis, redditibus et juribus superius nominatis. Insuper precipimus predicte . . . priorisse et conventui, ut prefato 5 Cŷnrado in reconpensationem cessionis et renunciacionis predicte darent et numerarent viginti III<sup>m</sup> marcas puri et legalis argenti. Dicitus vero Cŷnradus statim renunciavit et cessit omni juri competenti et competituro sibi in bonis superius nominatis, renunciando omniibus consuetudinibus, exceptioni doli ac omni beneficio juris canonici vel civilis, per quod posset nostrum 10 arbitrium impugnari. Insuper predicte domine eidem Cŷnrado viginti III<sup>m</sup> marcas argenti, ut premissum est, solvere promiserunt. In cujus rei testimonium sigilla nostra una cum sigillo universitatis civium Basiliensium huic apposuimus instrumento. Dat. et actum Basilee, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup> primo, III<sup>o</sup>. non. febr., presentibus testibus superscriptis<sup>f)</sup> et domino Arnoldo<sup>g)</sup> 15 de Keiserstŷl.

**339.** *Konrad von Tegerfelden überträgt seine Forderung an das Kloster Klingenthal auf seinen Grossvater Konrad, Schultheissen von Rheinfelden.* Basel 1281 März 7.

Original Kl. n<sup>o</sup> 87 (A).

20

\* Adler 10, 9 n<sup>o</sup> 51<sup>a</sup>.

*Auf dem Bug der Urkunde von gleichzeitiger Hand:* premissis sororibus istam cartam sigillo premissi domini sculteti signatam.

*An einer Schnur hangendes Siegel beinahe völlig zerstört.*

Omnibus presentium inspectoribus Conradus de Tegerwelt nepos ex 25 filia domini Conradi sculteti Rinueldensis noticiam subscriptorum. Sciant presentes pariter et futuri, quod ego peregre profecturus de rebus mihi debitis taliter ordinavi, ut venerabiles in Christo domine sorores de ulteriori Basilea monasterii de Clingental ordinis Predicatorum viginti III<sup>a</sup>) marcas argenti, in quibus mihi tenentur ex eo, quod renunciavi actionibus mihi super 30 bonis de Hünigen competentibus contra monasterium superscriptum, in festo beatorum Johannis baptiste et Jacobi apostoli equaliter pro equis portionibus soluture, premissis domino sculteto avio meo quaecunq; occasione interveniente, sive supervixero sive in fata medio tempore concessero, dari solvi jubeo meo nomine et etiam assignari reputans illud tamquam personalliter mihi factum. Ne vero possit super premissis in posterum aliquis dubitationis scrupulus suboriri, trado ego nepos superscriptus premissis domino sculteto avio meo istam cartam sigillo meo signatam cum testibus infra- 35 scriptis. Nos Arnoldus de Keiserstŷl, Henricus Monachus magister civium

338. d) Cŷnradus et dominus Arnoldus in A. e) renunciarent et cederent in A. f) presentibus iudejussoribus superscriptis. Die in A folgenden Worte fehlen in A. g) Arnoldo in A.

339. a) III übergeschrieben von gleicher Hand in A.

Basiliensium, Henrieus de Hertenstein, Waltherus de Titenshein, Conradus der Kinden milites et Petrus dietus Gablere burgensis, qui huic dispositioni voluntatis testes interfuimus et rogati, profitemur per omnia ita esse, sicut superius eontinetur. Actum Basilee, anno domini M<sup>CC</sup>LXXX primo, in erastino  
5 beati Fridelini.

**340.** *Das Kloster St. Urban verzichtet zu Gunsten des Klosters St. Maria Magdalena auf Güter zu Habsheim.*

*St. Urban 1281 März 31.*

*Original MM. n<sup>o</sup> 14 (A) — Deutscher Auszug in MM. E. fol. 100. —  
\* MM. K. fol. 137.*

*Eingehängtes Siegel des Abtes von St. Urban (n<sup>o</sup> 72).*

Religiosis in Christo . . prioris et sororibus dictis ad Lapides extra  
muros Basilee frater M[arquardus] abbas et conventus sancti Urbani Cister-  
ciensis ordinis, Constanciensis dioecesis, salutem et noticiam subscriptorum.  
15 Cum dudum questio verteretur inter nos et dominum Ar[noldum] de Blats-  
hein occasione quarundam pensionum et usufructuum, tandem bonis viris  
mediantibus, videlicet domino Kraftone eanonico Basiliensi et fratre R[udolfo]  
de Howenstein monacho nostro, arbitris a nobis et ab ipso eommuniter electis  
taliter est compositum finaliter inter nos, scilicet quod vineas illas eum qui-  
busdam agris sitas in banno de Habkenshein, quas dietus Ar[noldus] de  
20 Blatshein a domino Gütfrido bone memorie de Eptingen nobis comparaverat  
et ecclesie nostre contulerat, in elemosinam eidem remitteremus et reddere-  
mus renunciantes omni juri et proprietati, quod et que nobis in dietis bonis  
ex ipsius donatione fuerant acquisita, omnibus aliis, de quibus lis erat, nobis  
25 cedentibus et remanentibus pacifice et quiete. Nos vero statim secundum  
formam sententie dicto Ar[noldo] in iudicio publice eorum officiali Basiliensi  
et predictis arbitris et multis aliis fide dignis remisimus et reddidimus dieta  
bona liberaliter et absolute resignantes ad manus ipsius omni juri, quod  
nobis in dietis bonis competeat vel posset competere in futurum. Sed quia  
30 prefatus Ar[noldus] eadem hora in eodem iudicio eorum dieto officiali existens  
eoram nobis ac dictis arbitris vobis, domina priorissa, ac vestro monasterio  
dieta bona\*) contulit, promittimus vobis bona fide, quod donationem vobis  
factam de predictis rebus, quantum in nobis est, nunquam de cetero vos  
vel vestrum monasterium pro dietis rebus inpetemus nec vexabimus quo-  
35 quo modo, renunciantes pro nobis et nostris successoribus omni actioni,  
exceptioni et omni juris beneficio tam canonici quam civilis, quod vel que  
nobis vel nostris successoribus contra predictam donationem vel contra pre-  
sents scriptum competere possent in posterum vel ad presens. Testes hujus  
rei sunt Julianus prior, Bur[cardus] supprior, V[altrius] quondam abbas in  
40 Frienisperch, Jo[hannes] infirmarius, C[ünradus] portarius, C[ünradus] de Velt-  
hein cellerarius, Jo[hannes] de Wimnowa quondam cellerarius et plures alii  
de conventu. Ad majorem etiam evidentiam premissorum presenti<sup>b)</sup> scripto

340. a) dicta bona *übergeschrieben* in A. b) presentis in A.

sigillum nostrum nos abbas predictus pro nobis et conventu nostro duximus apponendum, quo sigillo nos quoque conventus predictus utimur in hac parte, quia proprium non habemus. Dat. apud sanctum Vrbanum coram conventu diete domus, feria 11<sup>a</sup> ante palmas, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXI, indictione nona.

5

**341.** *Johann von Arguel leiht dem Kloster Lützel Güter zu Altenschweier.* — 1281 März —

*Original im BA. Kolmar, Lützel n<sup>o</sup> 63 (A).*

*Von den zwei an Pergamentstreifen hängenden Siegeln ist nur noch das von Lützel erhalten (n<sup>o</sup> 69).*

10

Noverint universi presentes litteras inspecturi, quod Johannes dietus de Arguel civis Basiliensis inspeeta utilitate sua sanoque fretus consilio concessit duas partes bonorum seu possessionum dietarum de Arguel sitarum in banno et villa de Atinswilr\*) ad ipsum jure proprietatis spectantes eum euriis pertinentibus ad hec bona viris religiosis abbati et conventui monasterii Lucelensis Cisterciensis ordinis, Basiliensis dyocesis, perpetuo jure hereditario excolendas pro censu viginti vercellarum trium bladorum vide-  
liet spelte, siliginis et avene equaliter solvendarum et sex eminis leguminum, ita sane, quod idem census eidem Johanni apud Basileam in domo sua\*) consuetis terminis assignabitur annuatim, et quotienscunque jus proprietatis earundem possessionum ad manus devolvi contigerit alienas, dominus dieti juris debet esse contentus sex caseis nomine honorarii, quod vulgariter dicitur herschaz, aut loco caseorum tribus solidis Basiliensibus nec plus debet postulare vel accipere conventione inter partes habita reclamante. In cujus rei testimonium sub prenotato tenore duplex confectum est instrumentum sigillatum sigillis abbatis predicti Lucelensis et civium Basiliensium et utri-  
que parti suum est assignatum, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXI, mense martii, computato diligentius et taxato, quod de dietis possessionibus de Arguel sunt in universo CI jugera agrorum, octo manwerch pratorum cum duobus casali-  
bus, quorum omnium due partes sunt domini Johannis, tertia vero Gerungi dieti ad Rubeam domum civis Basiliensis.

**342.** *Die stat von Basil unter den Siegeln der Urkunde des Bischofs Heinrich von Basel und des Grafen Diebold von Pfirt.*

*Basel 1281 Mitte Mai.*

*RUB. 1, 118 n<sup>o</sup> 141 nach dem Original im BA. Kolmar. — Herrgott 35 2, 496 n<sup>o</sup> 598 nach dem Original im bischöflich baselischen Archiv. — Trouillat 2, 334 n<sup>o</sup> 257 nach CDB. — \* Georgisch 2, 52 n<sup>o</sup> 18.*

**343.** *Das Johanniterhaus in Sulz vergleicht sich mit Martin und Bertha über Rechte an Gütern daselbst. Sulz 1281 April 22.*

**341.** a) die Lesung ist nicht ganz sicher, das Wort ist zum Teil ausradiert; von späterer Hand ist darübergeschrieben Michelbach. b) noch war ein durchgestrichenes n in A.

40

*Original Cl. n° 24 (A). — \* Cl. J. pag. 140.*

*Auf der Rückseite von einer Hand des 13. Jh.: die reben ze Sulz.*

*Eingehängtes Siegel des Comthurs; dessen Abbildung siehe unten.*

. Frater Dorberdus commendator sacre domus Hospitalis Ierosolymitani  
 5 in Sulze universis presentium inspectoribus salutem in domino. Noverit  
 vestra universitas, quod, cum inter nos ex una et Martinum et Bertham ex  
 altera lis verteretur, compositum est inter nos, quod idem Martinus et  
 Bertha usufructum, quem habebant a nobis\*) in domo sita Sulze juxta ortum  
 nostrum et in quatuor scadis sitis in der Steingazen et in der Lite, libere  
 10 in manus nostras resignavcrunt, promittentes eisdem pro lite inchoata in  
 posterum eos non vexare. In cujus rei testimonium presentes litteras sigillo  
 nostro ipsis dedimus consignatas. Dat. Sulze, anno domini M<sup>CC</sup>CLXXXI, feria  
 tertia post dominicam quasimodogeniti.

**344.** *Peter Senftelin leiht Ulrich dem Scherer und dessen*  
 15 *Frau ein Haus. — 1281 Mai 10.*

*Original St.Urk. n° 55 (A).*

*Eingehängtes Siegel von Klein-Basel (n° 141).*

Noverint universi presencium inspectores seu auditores, quod ego Petrus  
 dictus Senftelin eivis minoris Basilee domum meam sitam infra muros pre-  
 20 dictae civitatis contiguam domui Heinrici de Wenkon bona fide et deliberatione  
 habita Vlrico rasori et Jvdente uxori sue tradidi et concessi jure hereditario  
 cum omnibus pertinentiis suis quoad\*) vitam suam seu quamdiu vixerint  
 pacifice possidendam, ita videlicet, quod singulis annis decem et octo solidos  
 nomine census videlicet quolibet jejunio quatuor temporum quatuor solidos  
 25 usualis monetæ et sex denarios mihi vel meis heredibus representent et duos  
 circulos panis, qui vulgariter dieuntur wisunge. Est tamen hee adjecta con-  
 ditio, quod, si predictus Vlricus et prefata uxor sua sine liberis viam uni-  
 verse carnis ingressi fuerint, predicta domus post mortem ipsorum ad me  
 vel heredes meos libere revertetur; sin autem, predicti liberi, si quos post  
 30 obitum reliquerint, eodem jure scilicet hereditario pacifice possidebunt domum  
 eandem solvendo censum, sicut superius est pretactum. Et cum manus  
 mutata fuerit possidentis, duo solidi nomine census honorarii, qui vulgariter  
 dicitur erschaz, mihi vel meis heredibus dabuntur et fideliter persolventur.  
 In testimonium premissorum sigillum minoris Basilee sive communitatis ejus-  
 35 dem loci presentibus est appensum. Dat. anno domini M<sup>CC</sup>CLXXX primo, sabbato  
 post inventionem sanete crucis. Testes hujus rei sunt Johannes dictus Boke,  
 Cvnradus Diether, Cvnradus Fleichz et ego Petrus sepedictus et ceteri  
 fide digni.

343. a) a nobis übergeschrieben in A.

40 344. a) vor quoad steht noch pro durch Punkte getilgt in A.

**345.** *Des Ritters Otto von Blotzheim Witwe verkauft dem Kloster Olsberg ein Haus in Basel.* Basel 1281 Mai 27.

*Original im StA. Aarau, Olsberg n° 116 (A).*

\* *Germania* 31 (NR. 19), 327.

*Eingehängtes Siegel des bischöflichen Officials (n° 36).*

5

Officialis curie Basiliensis omnibus presencium inspectoribus salutem in domino. Sciant tam presens etas quam futura posteritas, quod domina Anna relicta Ottonis bone memorie militis de Blazhein domum dietam meister Mangoltz hus, quam dominus Berchtoldus de Rotwile capellanus capelle beate Katherine in eespite apud ecclesiam Basiliensem majorem jure hereditario pro duodecim solidis in jejuniis IIIII<sup>o</sup> temporum scenndum consuetudinem dandis et pro IIIII<sup>o</sup> circuliandis temporibus jam dudum eommuniter apud Basileam observatis a predicta domina et nomine ipsius possedit pacifice sine qualibet contradictione, eorum nobis constituta reverendis in Christo et religiosis dominabus . . . abbatisse et conventui monasterii de Olsperg pro octo libris et decem solidis usualis monete vendidit et distraxit et possessionem ipsius domus tradidit eum jure sibi competenti in eadem, et reverenda domina . . . abbatisa predicti monasterii presente honesta matrona Sibilla relicta quondam domini Diethelmi militis de Baden, que coram nobis juri, si quod ei in predicta domo conpetebat, expresse et voluntarie renunciavit, hanc vendicionem et emptionem iniit et contraxit et possessionem intravit nomine monasterii prenotati et renunciationem acceptans super hiis literas nostras conscribi petiit sigilli nostri munimine roboratas. Renunciaverunt autem predictæ Sibilla et Anna beneficiis in integrum restitutionis, exceptioni non numerate pecunie et cuilibet auxilio juris tam scripti quam non scripti, literis inpetratis et inpetrandis, quibus dieta venditio posset inpugnari vel modo quolibet irritari. Expressit eciam Anna predicta, quod heredes suos et se obligat, ut teneantur dietam vendicionem ratam habere, immo non a) solum non inpugnent sed defendant, prout ipsa defendere teneretur. Dat. et act. Basilee, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX primo, sexto kl. junii.

90

**346.** *Bertschi Färber giebt sich und alle seine Güter dem Stift St. Leonhard.* Basel 1281 Mai 28.

*Original Lh. n° 48 (A). — Abschrift in Lh. H. fol. 33<sup>r</sup> n° 126 (B). — \* Lh. D. fol. 157. — \* Lh. B. fol. 75.*

*Tronillat 2, 341 n° 260 nach B. Hier ist zu lesen Z. 3: in nostri presencia; Z. 5: voluntate; Z. 17: Dat; Z. 18: Blatzhein, domino Bc. incurato; Z. 21: Heinrico.*

*Eingehängtes Siegel des erzpriesterlichen Officials (n° 38).*

**347.** *Sophie von Pfaffenheim, Witwe des Rudolf von Eichgassen, und ihre Tochter Hedwig, Witwe des Ritters Hugo von 40*

345. a) immo non auf Ruzer, von gleicher Hand, in A.

*Wenzwiler, vergaben dem Deutschordenshause Beuggen Güter in Wenzwiler, Orschweier, Pfaffenheim und Sulzamt. Est eciã sciendum, quod, cum predictæ domine presentē fratre Cûnrado nuncio et procuratore religiosarum dominarum abbatissæ et conventus de sancta Clara, dum predicta coram nobis fierent et publicarentur, recongnoscerent se predicta bona quoad proprietatem abbatissæ et conventui dominarum memoratarum sub conditionibus et convencionibus antedictis vel similibus donasse, prefatus frater Cûnradus habens mandatum ad hoc abbatissæ et conventus confessus fuit coram nobis, quod donacio abbatissæ facta resoluta esset et recissa et quod placuerit abbatissæ et conventui, quod comendatori et fratribus res et possossiones prehabite donarentur.* *Basel 1281 Juni 25.*

*ZGO, 28, 404 nach einer Abschrift des 15. Jh. — \* ZGO, 28, 380 nr 67.*

**348.** *Die Brüder Wolf verkaufen dem Kloster St. Alban eine Mühle bei Mett.* *Biel 1281 Juni 26.*

*Abschriften des 15. Jh. in Al. C. fol. 59<sup>r</sup> (B) und in CB. pag. 328 (B<sup>1</sup>). Trouillat 2, 339 nr 259 nach dem Original im bischöflich baselischen Archiv. — Fontes 3, 301 nr 321 zum 27. Mai nach B<sup>1</sup>.*

**349.** *Das Stift St. Leonhard und das Kloster Olsberg tauschen Güter und Gefälle in Witterstwil und Basel.* *— 1281 Juli 19.*

*Original im StA. Aarau, Olsberg nr 117 (A). — Abschrift in Lh. H. fol. 8<sup>r</sup> nr 37 (B).*

*Trouillat 2, 342 nr 261 nach B. Hier ist zu lesen Z. 6: Wintersvilr; Z. 10: Olsperg; Z. 13: itemque; Z. 20: solidorum redditus scil; Z. 21: vi denarius de domo proxima porte Assinine; Z. 22: nobis et monasterio; Z. 23: adjecerunt statt ad ceterum; Z. 25: sabbato ante Marie. An Pergamentstreifen hängen zwei Siegel: 1. St. Leonhard (nr 49). 2. Äbtissin von Olsberg.*

**350.** *Der Caplan Johann zu St. Peter leiht dem Heinrich von Biel ein Haus zu Erbrecht.* *— 1281 Juli —*

*Original Pt. nr 59 (A). Die (hängenden) Siegel fehlen.*

Ego Johannes cappellanus sancti Nicolai in ecclesia sancti Petri Basiliensis notum facio universis, quod ego domum sitam juxta Renum, dietam hern Hessen hus, que fuit avunculi mei Johannis monetarii, ad altare meum pertinentem, concessi Heinricho de Bieln pro annuo censu triginta duobus solidis divisim in jejuniis quatuor temporum persolvendis sub jure hereditario perpetuo possidendam, tali interposita conditione, quod pro censu honorario, qui vulgo dieitur ershaz, quando ad loe deventum fuerit, quinque solidi dari debent. In cujus facti memoriam presentem literam sigillo dominorum meorum capituli sancti Petri unã cum civitatis sigillo petii communiri. Testes:

Burch[ardus] scolasticus, Chono cantor Columbariensis canonici sancti Petri, Chonradus Ludewici, Hermannus de Liestal et alii fide digni. Nos Chonradus prepositus, Chonradus decanus et capitulum ecclesie sancti Petri Basiliensis, item nos Petrus Shalarium magister civium et consules Basilienses rogatu predictorum concedentis et recipientis sigilla nostra duximus in 5 testimonium presentibus appendenda. Act. anno domini M<sup>CC</sup>LXX<sup>IX</sup> primo, mense julio.

**351.** *Eligenta von Illzach schenkt dem Kloster Klingenthal Güter zu Bernweiler unter Vorbehalt des Niessbrauchs und Stiftung von Jahrzeiten.* Basel 1281 September 21. 10

*Original Kl. n<sup>o</sup> 88 (A). — \* Kl. R. fol. 27.*

*Eingehängtes Siegel des erzpriesterlichen Officials (n<sup>o</sup> 38).*

. . officialia curie archidiaconi Basiliensis et cetera. Anno domini M<sup>CC</sup>LXX<sup>IX</sup> primo, XI. kl. octobris, constituta in nostri presencia Eligenta dicta de Illtze composita mentis, sana corpore dedit et contulit possessiones suas sitas in 15 banno ville Bernwiler solventes redditus viginti trium quartalium annone, eujus annone sunt XII quartalia siliginis, sex spelte et quinque avene, item III<sup>ss</sup> solidos denariorum et III<sup>ss</sup> sextaria leguminum, . . priorisse et conventui dominarum de Klingental, domino C<sup>o</sup>nrado Puerorum milite presente et nomine ipsius . . priorisse et conventus recipiente, ita tamen, quod ipsa 20 Eligenta utatur et fruatur ipsis redditibus temporibus sue vite. Ea vero mortua supradicte possessiones et redditus predicti ad predictam . . priorissam et conventum debent cum omnibus juribus et servitutibus integraliter pertinere. Insuper dicta Eligenta gravavit dictum monasterium de Klingental, 25 ut in aniversario Hugonis mariti sui et C<sup>o</sup>nradi filii sui conventui dominarum predictarum decem solidi denariorum, item conventui fratrum Predicatorum extra portam ze Krüze civitatis Basiliensis alii decem solidi, item in aniversario ipsius Eligente conventui sepedictarum dominarum de Klingental decem solidi denariorum, item conventui fratrum predictorum decem 30 solidi nomine pitance singulis annis ministrantur de redditibus suprascriptis. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Actum Basilee, anno et die predictis, presentibus fratre Heinrico de Columbaria ordinis Predicatorum, domino Hugone Monacho juniore, domino H[einric]o Vorgassen, domino Wer[nhero] Puerorum militibus, Johanne dicto Schönkint, H. filio Willelmi an der Vrienstraze, Petro zcm Spiegel civibus Basiliensibus, 35 domina . . de Wangen et . . filia sua.

**352.** *Eligenta von Illzach ergänzt ihre Schenkung durch eine Verfügung zu Gunsten ihrer Töchter.* — 1281 September 21.

*Original Kl. n<sup>o</sup> 89 (A). — \* Kl. R. fol. 78.*

*Eingehängtes Siegel des Predigerpriors (n<sup>o</sup> 60).*

Noverint, quos nosse\*) fuerit oportunum, quod ego Eligenta dicta de Ilzeeh bona mea sita in Berwilre reddentia nunc in censu singulis annis XXIII quartalia annonae trium generum et III sextaria leguminum et III solidos denariorum, que tradidi monasterio sororum in Clingental retento michi usu  
 5 fruetu, quamdiu vixero, ut in aliis litteris plenius continetur, hac intentione contuli, sicut et verbotenus coram fratre H[enrico] de Lofenberg tunc priore fratrum Predicatorum in Basilea et eorum priorissa predietarum sororum exposui, ut, si filie mee Junta et Gerdrudis in eodem monasterio deo servientes vel altera earum post mortem meam supervixerit, quidquid de predictis redditibus seu bonis super duas libras dandas in duobus anniversariis  
 10 residuum fuerit, singulis annis ad vestes et ad alias necessitates ipsarum vel alterius earum, etiam cum una obierit, quamdiu vixerint, de priorissa, que pro tempore fuerit, licentia prout indigerint secundum consuetudinem ipsius ordinis convertatur. In quorum memoriam petivi sigillo prefati prioris presentem cedulam consignari. Actum anno domini M̄CC̄LXX̄XI, XI. kal.\*\*) octobris.

**353.** *Johann Münzmeister stiftet und begabt einen Altar in der Kirche St. Peter.*  
 — 1281 September —

*Abschrift aus dem 13. Jh. in Pt. B. fol. 53 (B). — Abschrift in Pt. H. fol. 55 n° 112 (B').*

Nos Conradus\*) prepositus, Conradus\*) decanus et capitulum ecclesie sancti Petri Basiliensis notum facimus universis, quod Johannes de sancto Martino dictus Monetarius civis Basiliensis bone memorie et nomine suo Burchardus scolasticus ecclesie nostre executor sui testamenti altare novum  
 in ecclesia nostra in honore beati Nyeholai<sup>b)</sup> confessoris erexit et dotavit  
 25 assignans ei redditus ad estimationem XX librarum annuatim, videlicet decem jugera vinearum, que vulgo nominantur manwerch, in hiis locis: apud Krenzach sex et dimidium et torcular commune ei et altari beate virginis, item apud Ötlinkon duo manwerch videlicet Chvnoltingen unum manwerch et dimidium, vineas de Oltingen zer Mivsegassvn<sup>c)</sup> dimidium manwerch, apud Binzheim  
 30 duo manwerch zeni Brunnen, item apud Dieprechtswilr<sup>d)</sup> XIII verincellas<sup>e)</sup> et dimidium spelte et avene, item Morswilr XVIII quartalia siliginis, spelte et avene equaliter, item Slicrbach VII verincellas siliginis et avene equaliter, item denarios: domum Rymbellini, quam habet ille de Mengen, que solvit XXXVIII solidos, item domum Hessonis, quam habet Heinricus de Bieln, que  
 35 solvit XXXIII solidos, item<sup>f)</sup> domos apud sanctum Leonardum, que solvunt XII solidos, item apud curvum Baseli<sup>g)</sup> domum juxta portam superiorem versus Riehein et ortum ante portam XVI solidos solventia, item jugera quondam Hircelini solvencia unam libram, item domum Willelmi textoris solventem unam libram. De predicto autem altari, quod nunc habet Johannes sacerdos

40 352. a) corrigiert aus nosse in A. b) XI, kal. auf Ranz in A.

353. a) Conradus in B'. b) Nicolai in B'. c) Mivsegassen in B'. d) Dieprechtswilr in B'. e) verincellas siliginis et in B'; in B hinter verincellas eine radierte Stelle. f) in B ist nach item von einer späteren Hand überschrieben dass. g) curvum Basel in B'.

consanguineus prefati Monetarii, est taliter ordinatum, quod sacerdos, qui pro tempore habuerit dietum altare, ehoro ecclesie sancti Petri erit astrictus, ut divinis officiis omnibus horis intersit nisi infirmitate vel alio legitimo impedimento fuerit prepeditus. Et omni die missam inter primam et publicam missam dieat et ejusdem fundatoris memoriam habeat et in festis, 5 quando ad majorem ecclesiam itur et publica missa suo tempore non habetur, post oblationes misse, que cantatur mane ad altare publicum, quando voluerit, dicit missam. Similiter in festo nativitatís domini nostri semper post oblationes ad omnes tres missas poterit dicere missam suam. Et quando funus habetur ad chorum, post oblationes misse secunde iterum dicit missam. 10 Concedimus eciam et volumus, ut idem sacerdos oblationum, monitionum, remediorum et omnium obventionum, que sibi intuitu ecclesie obvenerint, terciam partem habeat et reliquas duas<sup>b)</sup> conferat custodi inter canonicos cum ceteris obventionibus dividendas. Si qua vero sibi non intuitu ecclesie sed persone a propinquis forsitan et notis data vel legata fuerint sine fraude, 15 illa dividere non tenetur, et super hoc in sua institutione fidelitatem faciet interposito juramento. De collatione autem ipsius altaris, quando vacabit, idem observabitur, quod de altari beate virginis, videlicet quod . . . decanus, . . . custos et . . . scolasticus, qui pro tempore fuerint, personam ydoneam in sacerdotio constitutam et non in ordine inferiori super conscientiam suam 20 debent eligere, et quem ipsi tres vel duo ex ipsis elegerint, illum . . . prepositus,<sup>h)</sup> qui pro tempore fuerit, debet instituere, proviso quod nullus unquam canonicorum dictum altare teneat et quod sacerdos altaris non per alium vicarium volens forsitan absens esse sed per se ipsum officiet ipsum altare. Ego autem scolasticus antedictus executor, ut supra dictum est, testamenti civis 25 predicti ordinavi et ordino, ut post obitum vel cessionem domini Jo[hannis] sacerdotis prelibati domus supradicta Rumbellini, que solvit XXXVIII solidos annuatim, cedat capitulo in recompensationem oblationum et obventionum, quas altari liberaliter concesserunt, ita videlicet, ut XVIII solidi in anniversario predicti civis pro dimidia parte sero in vigilia et pro altera dimidia 30 parte mane in missa canonicis, qui interfuerint, distribuantur, altera vero libra in principio cujuslibet mensis, sicut fit pro V̄trico custode, canonicis qui vigilie interfuerint dividatur, videlicet XX denarii, et sepulchrum visitetur. Insuper ad presens confero liberaliter ecclesie et capitulo domum, que vocatur Eternus, cujus census estimatur annuatim ad XXX solidos, ut in anniversario 35 predicti civis cuilibet canonico, qui vigilie intererit, unus solidus et similiter in missa unus solidus et sacerdotibus chori in vigilia duo solidi et in missa duo solidi et rectori puerorum unus solidus in vigilia et in missa unus solidus et sacerdoti missam publicam celebranti sex denarii et lectoribus VI denarii conferantur, reliquum vero detur pro pane pauperibus et hoc faciet procurator capituli, qui pro tempore fuerit, et recipiet unum solidum pro labore. 40 Item contulit idem civis et ego scolasticus confero nomine suo altari beate virginis unum manwerch vincarum et redditus duarum verincellarum splte,

358. h) reliquam partem *in B*<sup>1</sup>. i) prepositus ecclesie sancti Petri *in B*<sup>1</sup>.

ut capellanus ejusdem sui memoriam habeat in perpetuum. Item contuli ego Burch[ardus] domum juxta domum Reuels solventem v solidos vel forte minus, qui similiter ad largam pauperibus dari debent.<sup>b)</sup> In cujus facti memoriam presentem litteram nostro sigillo duximus roborandam. Datum 6 anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXI, mense septembri.)

**354.** C[onradus] decanus majoris ecclesie et S[tephanus] prior sancti Albani Basiliensis collectores decime transmarine per Basiliensem civitatem et diocesim constituti universis etc. Noveritis universi, quod nos a domino Diettero sacerdote prebendario Argentinensi ex parte capituli Argentinensis 10 XVIII marcas argenti recepimus nomine decime transmarine et deposuimus apud depositarios sicut et aliam decimam. Et quicquid fiet de alia decime pecunia, fiet et de ista. Propter quod rogati ab ipso presentem litteram duximus in testimonium sigillandam. Datum Basilee, anno domini millesimo ducesimo octuagesimo primo, IV. nonas octobris.

15 *Basel 1281 Oktober 4.*

*Verkürzte Abschrift aus dem 16. Jh. im Copialbuch des Strassburger Domcapitels im B.A. Strassburg G. 3466 fol. 79<sup>r</sup> (B).*

*\*UBStr. 2, 54 Anm. 1. — Erwähnt in MVA. 1, 278.*

**355.** Heinrich Liesberg und Heinrich Schwäblin leihen dem 20 Ulrich Gurtler ein Hans zu Erbrecht. *Basel 1281 Oktober 23.*

*Original Kl. 10 90 (A). — Deutsche Übersetzung in Kl. A. fol. 414<sup>r</sup> (B). — \*Kl. R. fol. 57<sup>r</sup>.*

*Arnold 351 nach A.*

*Auf der Rückseite von einer Hand des 13. Jh.: von dem huse zer Blatten.*

25 *An einer Seidenschuur hängt das Siegel der Stadt (n<sup>o</sup> 140).*

Nos Petrus Shalarius magister civium et consules Basilienses notum facimus universis, quod concives nostri Henricus dictus Liesperch nomine suo et filie sue Elline, item Henricus Sweblinus nomine suo et uxoris sue Agnese domum sitam hinder der Blatun ad superiores macellas inter domum 30 Heinrici der Kinton et Sweblini, quam videlicet domum supranominati concives nostri ab ecclesia de Olsperch tenent, Vlrico dicto Gurtler concivi nostro, qui a Predicatoribus pro dimidia parte et ab Henrico dicto Peigeri pro altera dimidia parte jus hereditarium suis donariis comparavit, ad eorumdem resignationem concesserunt sub jure hereditario et annuo censu octo 35 solidis et quatuor circulis, sicut et prius solvebat, perpetuo possidendam. In cujus facti memoriam sigillum civitatis rogatu quorum intererat duximus presentibus appendendum. Testes: Vlricus de Turego, Chonradus der Tecke, Chonradus de Glancemberch, Henricus der giezzer, Rodolfus der streler, Otto der grtler et alii quamplures. Dat. Basilee, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX 40 primo, X. kl. novembr.

355. k) der Satz Item bis debent fehlt in B<sup>o</sup> und ist in B von gleicher Hand aber später hinzugefügt. l) Die Worte In cujus bis septembri fehlen in B und sind hier aus B<sup>o</sup> ergänzt.

**356.** *Rusticus Romanignoli von Lucca quittiert den Prior von St. Alban über sechzig Mark Silbers.* Basel 1281 Oktober 27.

*Abchrift von 1306 August 9 im vatikanischen Archiv (B).*

*S. unten zu 1284 Januar 8 die Beschreibung der dieses Stück an 10. Stelle enthaltenden Pergamentstreifen.* 5

Ego Rusticus Romanignoli civis et mercator de Luca notum facio omnibus presentes litteras inspecturis, quod, cum ego considerata utilitate mea constituissem venerabilem patrem dominum . . . abbatem Massiliensem ad recipiendum pro me sexaginta marcas argenti in grossis Turonensibus et dictus abbas Massiliensis pro ipso substituisset in hoc facto fratrem Stephanum 10 priorem sancti Albani Basiliensis, ego a dicto priore predictas sexaginta mareas in Turonensibus grossis, prout idem prior receperat ab Odone de Pandemelia nuncio marchionis Estensis, qui michi in eisdem causa mutui tenebatur, recepi et de eisdem sexaginta marcis me teneo pro pagato a 15 dieto priore penitus et contento. In ejus rei testimonium sigillum meum apposui huic scripto. Dat. Basilee, in vigilia apostolorum Symonis et Jude, anno domini MCC octuagesimo primo.

**357.** *Heinrichs von Olten Frau vergab dem Kloster Olsberg die Hälfte eines Hauses.* Basel 1281 November 29.

*Original im StA. Aarau, Olsberg nr 119 (A).* 20

*Eingehängtes Siegel des erzpriesterlichen Officials (nr 38).*

. . . officialis curie archidiaconi Basiliensis et cetera. Anno domini M<sup>CC</sup>LXXX primo, in vigilia beati Andree apostoli, constituta in nostri presencia Meh- 25 t[il]dis] uxor Heinrici dicti de Oltvn compos mentis et sana corpore causa mortis dedit nomine elemosine . . . abbatisse et conventui monasterii de Olsperc ordinis Cystereiensis, Basiliensis dyoecesis, dimidiam partem domus sue site ante portam Crucis civitatis Basiliensis an der Rinhalten ex opposito domus dicti meister Eselli cum orto attingente ipsam domum et contiguo eidem domui donate, recognoscendo se et dictum maritum suum aream ipsius domus a predicto monasterio de Olsperc jure hereditario pro censu 30 duorum solidorum singulis annis solvendorum possidere, promittens se ipsam donationem ratam tenere et observare, nisi causa urgens et necessaria utputa egestatis vel infirmitatis eam compelleret vendere vel distrahere domum eandem, tali tamen conditione adjecta, ut, si eam ante quam ejus maritum predictum premori contigerit, ipse maritus suus domo predicta totali utatur 35 et fruatur temporibus sue vite, ipso vero mortuo ipsa pars dimidie domus donate\*) cum orto ad dictum monasterium de Olsperc transeat pleno jure. Dat. Basilee et aetum anno et die predictis, presentibus domino Cōnrado cappellano altaris sancti Pauli in ecclesia Basiliensi, magistro Rvoldfo rectore ecclesie de Gansungen, Heinrico dicto Mertschant, Johanne de Oltingen, fratre 40 Cōnone de Olsperc et aliis pluribus. Et in evidenciam et testimonium premissorum sigillum nostrum presentibus est appensum.